MP 871/2019 (Lei nº 13.846/2019, em 18 de junho de 2019),
críticas:

A partir de 2023, a comprovação da atividade rural do Segurado Especial vai ser
realizada exclusivamente pelo cadastro perante a Previdência Social, que deve ser
atualizado por uma espécie de autodeclaração.

Ou seja, se não estiver no CNIS depois de 2023, não vai valer.

Quebra de Sigilo Bancário. Vai ser quebrado o sigilo bancário e médico dos
beneficiários do BPC - Benefício Assistencial de Prestação Continuada.

MP 871/2019 (Lei nº 13.846/2019, em 18 de junho de 2019),
críticas:

Isso significa que o INSS vai pegar todo tipo de informação para tentar cessar esse
benefício.

Movimentações bancárias, prontuários médicos de instituições públicas e privadas
vão ser usados nesse pente fino.

Desconto de Pagamentos Indevidos - Se for feito um pagamento além
do devido, o valor excedente vai ser descontado nos pagamentos
seguintes ou até inscrito na dívida ativa.

MP 871/2019 (Lei nº 13.846/2019, em 18 de junho de 2019),
críticas:

Devolução de pagamentos após Morte - Bancos são obrigados a
devolver valores que forem depositados depois da morte do
beneficiário.

ESTOQUE DA DÍVIDA DA UNIÃO
“em trilhões”.

Ano Valor

2013 R$   1,27

2014 R$   1,39

2015 R$   1,59

2016 R$   1,84

2017 R$   2,00

2018 R$   2,18

Fonte: PGFN

2013

2014

2015

2016

2017

2018

 R$-

 R$0,50

 R$1,00

 R$1,50

 R$2,00

 R$2,50

Valor

ESTOQUE DA DÍVIDA DA UNIÃO

Verifica-se o crédito tributário não previdenciário cresceu a uma
taxa de 7,6% em relação ao ano anterior, o crédito tributário
previdenciário 14,94% e o crédito não tributário, 9,47%.

Tipo de Crédito 2017 % 2018 %

Crédito Tributário
não Previdenciário 1.442.191 72,17% 1.551.173 71,05%

Crédito Tributário
Previdenciário 427.364 21,39% 491.209 22,50%

Crédito não
Tributário 126.705 6,34% 138.701 6,35%
TOTAL 1.998.277 2.183.101

Fonte: STN/ME

No Estado do RS: Arrecadação chegou a R$ 39,73
bilhões em 2018.

No mesmo ano o estoque da dívida ativa em cobrança
judicial alcança R$ 37,4 bilhões, enquanto que a
administrativa chega a R$ 8,4 bilhões.

A proposta prevê que, constatada a inadimplência
substancial e reiterada, aliada a um dos atos ilícitos
previstos no projeto, será instaurado processo
administrativo, assegurado o direito de defesa. Disso
poderão resultar o cancelamento do cadastro do
contribuinte, caso constatado desequilíbrio concorrencial, e
o impedimento do acesso a benefícios fiscais por dez anos.

Objetivo do PL 1.646/19